Wollen auch der vier wagenross und zelters, davon du meldest, gewartet.

Schlieslichen thun wir dir des hertzogen aus Finlandt⁷⁾ schreiben widerzusenden der ursachen halben, obs villeicht dein herr bedurfte. Und wolten dir solchs alles etc. Datum Insterburgk etc.

Commissio Principis propria

Idem audivit legere

L. Gögicz Maior

1) *Ferdinandus I.*

5) *Achatius Czema.*

2) *archiepiscopus Rigensis.*

6) *Gabriel Tarlo.*

3) *Catharina.*

7) *Ioannes dux Finlandiae.*

4) *Nicolaus Radziwill «Niger».*

N. 5391.

Insterburgi, 17.IV.1562.

Albertus dux in Prussia

Ioanni Mączyński, Nicolai Radziwill «Nigri» secretario,

per capitaneum suum Rastenburgensem, Ioannem ab Hoit, cum fratre suo ger-
mano Vilnam proficiscentem, salutat eum et rogat, ut ipsum in negotiis
quibusdam expediendis iuvare velit.

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1184.

N. 5392.

S.l., 19.IV.1562.

*Albertus dux in Prussia
Gabrieli Tarlo et, mutatis mutandis, Nicolao Łaski
per stabuli sui magistrum equum dono mittit.*

(Germanice)

Cfr. El. XLI, N. 1852.

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5393.

Krupiszki, 23.IV.1562.

*Albertus dux in Prussia
Sigismundo Augusto regi Poloniae
miratur et queritur de acerbo et indignato regis responso ad litteras suas, quibus petebat, ut novi commissarii terminandis limitibus deputarentur.*

Cfr. El. XXXI, N. 827.

Conc., H B A, B, K. 1184.

Serenissime Rex etc.

S. Regiam Maiestatem Vestram subdite celare non possum, me literas eiusdem, Vilnae 7 Aprilis datas, accepisse earumque sensum non sine maore cognovisse, siquidem in iis non modo inusitatum stilum, sed quandam quasi indignationem S. Regiae Maiestatis Vestrae erga me deprehendi et cognovi. Id mihi eo dolet vehementius, quod scio et cum bona conscientia dicere possum, me nullam occasionem huic inclemantiae praebuisse, sed citra iactantiam hactenus, uti fidelem et vasallum decet Principem, erga S. Regiam Maiestatem Vestram me exhibuisse. Quod autem S. Regia Maiestas Vestra, contra me per aliquem fortassis susurronem concitata, alienor a me facta est, id Deo Optimo Maximo committere meque innocentia mea et conscientia interim consolari oportet, quae mihi testimonium perhibet, quod sine meo merito haec ita mihi accidunt.

Quoniam vero S. Regia Maiestas Vestra hactenus meam erga se fidem, observantiam debitam et diligentem obsequiorum meorum promptitudinem multis, ut spero, argumentis publice privatimque experta est, itaque vehementer et submisso oro, ne S. Regia Maiestas Vestra aliud sibi de me in hac mea senecta aetate persuadere patiatur, quam quod eundem animum obsequii et reverentiae plenum, quem decet habere fidelem, vasallum et cognatum Principem, ad extrellum vitae meae terminum retenturus sim, neve S. Regia Maiestas Vestra aliorum delationibus fidem habeat, aut instigatoribus aures accommodet, sed in pristina erga me clementia et benevolentia regia perseveret. Et quanquam contradicere non possum, habere S. Regiam Maiestatem Vestram plenam designandi commissarios, quos vult, potestatem, tamen nihil dubito, quin S. Regia Maiestas Vestra pro sua sapientia etiam intelligat non esse inusitatum aut iniquum, si ordinati commissarii alterutri parti aliquomodo sint suspecti, quin eos propter iustas et legitimas rationes recusare aut reiicere queant.

Cum igitur Generosus Dominus Kostka, Castellanus Gedanensis, arcta sanguinis necessitudine eos attingat, qui cum subditis meis controversiam

de limitibus habent, non spero mihi vitio verti posse, si alium in eius locum substituendum petierim, siquidem S. Regiae Maiestatis Vestrae subditis tantundem quoque iuris relictum est, ut suspectos quoslibet commissarios meos recusare et alios postulare possint, qui ipsis nunquam dene-gantur. Sed utut haec se habent, tamen etiam in hac re voluntati S. Regiae Maiestatis Vestrae me libenter accommodabo, nec impediam, quin iam ordinati a S. Regia Maiestate Vestra commissarii pro hac vice maneant, limites inspiciant, et diligentiam adhibeant, si ex aequitate possint terminare, ut tam S. Regia Maiestas Vestra quam ego ipse tantis molestiis et cre-bris interpellationibus levemur. Quod quidem S. Regiae Maiestati Vestrae pro eo maerore, quem ex proximis eiusdem literis perceperam, subdite celare non potui, iterum subiectissime petens, S. Regia Maiestas Vestra pristinum et usitatum suum erga me favorem ac clementiam retinere, nec propter falsos rumores, qui nunquam perpetuis temporibus de me probabantur, alienior a me esse velit. Id ego subditis meis studiis et debitis serviis semper promereri conabor. Commendo S. Regiam Maiestatem Vestram Deo omnipotenti longissimis temporibus salvam, in columem et felicem conservandam.

Ex relatione secretarii
Princeps audivit in Cropschken

In folio separato: Regi Poloniae, 23 Aprilis.

N. 5394.

S.l., 23.IV.1562.

Albertus dux in Prussia

Petro Paulo Vergerio

ternas litteras eius se accepisse nuntiat et de meliore valetudine eius gaudet; scripta de Concilio Tridentino cum scholiis eius ad se missa sibi grata fuisse iudiciumque eius de eodem Concilio sibi probari; de legatione in Poloniammittenda se certiorem fieri petit; in negotio suo Pruthenico praestare arbitratur, ut nulla interim tractatio cum Ordinis Theutonicorum magistro suscipiatur; adventum nepotis eius se exspectare significat; pro novitatibus, «partim iucundis, partim iniucundis», sibi communicatis gratias agit; de turbis in causa religionis in Gallia excitatis dolet etc.

Conc., H B A, B, K. 1184.

Reverende, nobis sincere dilecte.

Paulo ante quam per nuntium Virtenbergensem binas Reverendae Dominationis Vestrae literas acciperemus, ternae nobis erant illius literae redditiae, cum servitore nostro Thimotheo scriptae. Ex quibus omnibus valetudinis Reverendae Dominationis Vestrae condicionem intelleximus. Quam etsi per omnia illi integre adhuc redditam non esse dolemus, iucundum tamen nobis fuit cognitu melius Reverendam Dominationem Vestram quam antea nunc habere, optamusque a Domino Deo, ut propediem rectissime convalescat.

Scripta de Concilio Tridentino cum scholiis Reverendae Dominationis Vestrae ad nos missa nobis fuerunt gratissima, iussimusque omnia ea, quae Reverenda Dominatio Vestra voluit, describi et ad Illustrem Dominum

Palatinum Vilnensem¹⁾ mitti. Probamus quoque iudicium Reverendae Dominationis Vestrae de eodem Concilio, tametsi illud processurum minime putamus. Quis enim nisi prorsus rudis Pontificis consilium non olfaceret? Quod vero Reverenda Dominatio Vestra eam Concilii indictio nem belli fomitem alere existimat, idem nos quoque subtimemus. Sed qui in altis habitat et adversariorum suorum consilia ridet, non patietur lucem Evangelii vel honorem nominis sui extingui, neque membra Ecclesiae suae omnino deleri, imo in mediis bellorum fluctibus et tempestatibus ipse, somno excitus, piorum naviculam proteget, dummodo et ii, qui se christianos profitentur, vitae emendationi studeant atque assidua oratione aeterni Patris opem supplices implorent.

De legatione in Poloniammittenda quid sperandum sit, certiores, sicut promittit Reverenda Dominatio Vestra, fieri petimus. Quod vero in negotio matrimoniali praeter culpam res aliter, quam Reverenda Dominatio Vestra putaverat, cecidit, Deo committendum esse censemus, neque dubitamus, quin per se Reverenda Dominatio Vestra hoc nomine apud S. Regiam Maiestatem excusata sit, quam tamen nos quoque excusaturi sumus.

De negotio Prutenico quod serius respondemus, hoc aegrius Reverenda Dominatio Vestra ne ferat. Per oblivionem enim eorum, quibus id mandati dederamus, inter multa alia negotia praetermissum est. In primis autem gratum nobis est studium et diligentia Reverendae Dominationis Vestrae in procurandis rebus nostris praestita, quam per omnem occasionem compensaturi sumus. Quod vero Reverenda Dominatio Vestra scire cupit, quid sibi porro faciundum sit, refertque se ad Illustrissimi Domini consanguinei et affinis nostri, Domini Ducas Wirtenbergensis²⁾, literas^{a)}, in eo sententiae et consilio dicti Domini Ducas per omnia subscribimus ac praestare arbitramur, ut nulla prorsus tractatio cum Magistro suscipiat resque tota in posterum Deo committatur, cuius voluntati et dispositioni nos nostraque omnia submittimus. Si quid tamen Reverenda Dominatio Vestra hoc nomine in detrimentum nostrum agitari a quoquam cognoverit, hoc ut prudentia sua impediri, ea vero, quae in rem nostram spectare duxerit, iuvari petimus. Pro vino, ab Electore Palatino³⁾ et Principe⁴⁾ Reverendae Dominationis Vestrae nobis dono dato, gratias agimus, relaturi hoc ipsum quacunque in re poterimus, clementerque cupimus, ut Reverenda quoque Dominatio Vestra iisdem Principibus verbis nostris hoc nomine gratias agat.

Adventum nepotis Reverendae Dominationis Vestrae⁵⁾ expectamus, ut quae per illum se significaturam nobis esse scribit, cognoscamus.

De novis in ternis prioribus literis nobis communicatis gratias agimus. Quae partim iucundae, partim iniucundae sunt cogniti. Laetamur accensam in Franciae Regno Evangelii lucem, quam vires cum multorum salute sumere optamus. Gratum quoque nobis accidit, quod Reverenda Dominatio Vestra nos notitia et favori Domini Navarrae Regis⁶⁾ per suum nepotem Ludovicum insinuare constituit. Factura nobis rem gratissimam.

Quod ad posteriores Reverendae Dominationis Vestrae literas cum nuntio Wirtenbergico ad nos missas attinet, libenter ea audivimus, quae nobis Reverenda Dominatio Vestra in iisdem communicat. Quod vero Reverenda Dominatio Vestra existimare se scribit Principes Naumburgi congregatos de defensione contra Papam⁷⁾ egisse, de eo nihil ad nos perlatum est. Quod si actum esse aliquid tale certo cognoverit, communicari nobis petimus. Quae de Palatini Wilnensis defectione ad papatum et de matrimonio Muschovitico sparsa esse istic scribit, vana sunt, tametsi quidem Moschum⁸⁾ ambiisse unam ex sororibus Regis verum sit, sed in hunc usque diem frustra etc.

Turbas in causa religionis per Galliam excitari ut dolendum est, ita rogandus est Deus, ut spiritum pacis et tranquillitatis cordibus hominum illorum, qui oppugnanda fortassis veritati eos motus crient, immittat et ad verum ac unanimum omnes in religione consensum flectat.

De Francisco a Portu propter Evangelium Italia exule, quae ad nos Reverenda Dominatio Vestra scribit, intelleximus. Is cum talis sit, sicut a Reverenda Dominatione Vestra commendatur, deliberabimus de eo cum Academiae nostrae professoribus, ac quid factum velimus, per primum aliquem opportunum nuntium Reverendae Dominationi Vestrae respondebimus.

Quod Reverenda Dominatio Vestra ex consilio Principis sui ad termas se ituram scribit, felix hoc et faustum illi esse exoptamus, utque ea lotio integrum Reverendae Dominationi Vestrae valetudinem restituat, quod illi ex animo favemus. Atque haec ad scripta Reverendae Dominationis Vestrae respondenda esse duximus. Quam in multos adhuc annos ad gloriam Christi amplificandam et Ecclesiae suae aedificationem superstitem esse precamur. Datae.

Commissio Principis propria

In folio separato: Vergerio, 23 Aprilis. Regestratum. Collationatum.

- | | |
|---|---------------------------------|
| a) <i>verbum in ms. deest.</i> | 5) <i>Aurelius Vergerius.</i> |
| 1) <i>Nicolaus Radziwill «Niger».</i> | 6) <i>Antonius.</i> |
| 2) <i>Christophorus († 1568).</i> | 7) <i>Pius IV.</i> |
| 3) <i>Fridericus III, elector palatinus Rheni
(† 1576).</i> | 8) <i>Ioannes IV Basilides.</i> |
| 4) <i>Christophorus dux Wirtembergensis, cuius
Vergerius erat consiliarius.</i> | |

N. 5395.

S.l., 24.IV.1562.

Albertus dux in Prussia

*Petro Myszkowski, secretario regio, Cancellariae regiae praefecto,
de aliquot litteris regiis recens a se acceptis, in usitato hactenus stylo conscrip-
tis et pristina erga se clementia parentibus, queritur.*

Conc., H B A, B, K. 1184.

Albertus etc.

Salutem et benevolentiam nostram.

Reverende ac Generose, Amice nobis sincere dilecte.

Recenti memoria tenemus Reverendam Generositatem Vestram saepius sua nobis officia in expediendis nostris negotiis obtulisse, cuius etiam opera non contemnenda hactenus usi fuimus. Qua de re gratias illi et nunc agimus et porro habituri sumus.

Ceterum Reverendam Generositatem Vestram amanter celare non possumus nos ab eo tempore, quo Reverenda Generositas Vestra Cancellariae regiae administrationem sive praefecturam obtinuit, aliquot literas, S. Regiae Maiestatis Poloniae etc., Domini nostri clementissimi, nomine scriptas, accepisse, in quibus nec stylum Cancellariae usitatum, nec pristinam S. Regiae Maiestatis erga nos clementiam cognoscere potuimus. Quod nobis sane, pro eo ac decet, aegre accidit vehementerque nos conturbavit, praesertim cum nobis non constet, qua causa quove merito nostro factum

sit, nobisque conscientia nostra testetur nos alicui indignationi regiae occasionem non praebuisse. Quoniam autem magnopere nobis dolet nos falso fortassis delatos esse, facere non potuimus, quin pro singulari fiducia, quam de Reverenda Generositate Vestra conceptam habemus, eidem hoc per literas significaremus, amanter petentes, Reverenda Generositas Vestra, pro suo officio et studio saepius nobis oblato, spem et expectationem nostram expletat, innocentiam defendat et existimationem nostram convellere non sinat. In primis vero det operam, ne in hac senecta aetate nostra tam mordaces et aculeatae literae nomine S. Regiae Maiestatis nobis immerentibus scribantur, sed ut in iis rebus, quas legitimis rationibus et aequitati consentaneis a S. Regia Maiestate petituri sumus, aequum responsum et clemens obtineamus. Hoc erga Reverendam Generositatem Vestram amicis studiis, gratitudine et benevolentia mutua promerebimur. Datae.

Princeps audivit
praesente F. Canitz

In folio separato: Petro Miskowski, 24 Aprilis.

N. 5396.

[Ragnetae], 24.IV.1562.

Albertus dux in Prussia

*Gabrieli Tarlo, magistro curiae reginae Catharinae,
de litteris, ex Cancellaria regia fere cottidie sibi allatis, manu propria regis subscriptis,
in usitato hactenus stylo exaratis et acerbis, queritur et rogat, ut
innocentiam suam et fidem regi demonstret (cfr. N. praeced.).
Ostpr. Fol., vol. 46.*